農学委員会・食料科学委員会合同 農芸化学分科会
（第 24 期第３回）議事録

日 時： 2018(平成 30)年９月 1３日（木）10:00～11:30
場 所： 日本学術会議 5 階 会議室 5-A (港区六本木 7－22－34)

出席者：熊谷日登美，稲垣賢二，佐藤文彦，清水 誠，東原和成，西澤直子，西山 真，三輪清
志，村中俊哉
欠席者：加藤久典，久原 哲，藤原葉子，山下まり

１．前回議事録の承認
熊谷委員長から, 第 24 期第 2 回議事録について説明がなされ, 承認された。

2．生物多様性条約･名古屋議定書に関する課題検討の現状について

三輪委員から，「名古屋議定書におけるデジタル配列情報(DSI)の扱いについて，その後の動き」

の説明がされた。

3．国連の持続可能な開発目標（SDGs）に対する農芸化学研究の貢献について

熊谷委員長から，２４期の方針説明があり，その後，三輪委員より，日本バイオ産業人会議，バ

イオ戦略検討ワーキンググループ等における検討状況についての報告がなされた。

4．農芸化学分野における男女共同参画の現状について

熊谷委員長から，第二部生命科学ジェンダー･ダイバーシティ分科会が発足した旨報告があった。

熊谷委員長より，農学系分野にける現状と課題が紹介され，それについての意見交換を行った。

5．公開シンポジウムの共催について

熊谷委員長より，SDGs に関するシンポジウムを 2019 年農芸化学会東京大会において開催する

旨が報告され，了承された。

6．サイエンスカフェの開催について
稲垣委員から，サイエンスカフェ（広島）の実施報告がなされた。
稲垣委員から，サイエンスカフェ(松江)の提案書の説明がされ，了承された。
熊谷委員長から，サイエンスカフェ(仙台)の提案書の説明がされ，了承された。
熊谷委員長から，サイエンスカフェ(藤沢)の提案書の説明がされ，了承された。
熊谷委員長から，サイエンスカフェ(東京)の提案書の説明がされ，了承された。

7．その他

大型マスタープランについての説明があった。

清水委員より，食品企業における動物実験に関する情報提供があった。

次回の分科会は，2018(平成 30)年 12 月 26 日に東京で開催する。

以上